
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «24» декабря 2019 года № 815/19 
 

г. Луганск 
 

О внесении изменений в Порядок организации выплаты и доставки 

пенсий и иных пенсионных выплат на территории 
Луганской Народной Республики 

 
В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 
Республики», Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в Порядок организации выплаты и доставки пенсий и иных 

пенсионных выплат на территории Луганской Народной Республики, 
утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 21.06.2019 № 360/19 «Об утверждении Порядка организации 
выплаты и доставки пенсий и иных пенсионных выплат на территории 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), далее – Порядок, 
следующие изменения: 

 
1.1. Подпункт 3 пункта 1.6 Порядка изложить в следующей редакции: 
«3) место пребывания лица по адресу: 

а) организации Луганской Народной Республики, в которой лицо 
находится на полном государственном содержании; 

б) организации социального обслуживания, предоставляющей 

социальные услуги лицам без определенного места жительства, в которой лицо 
зарегистрировано по месту пребывания; 

в) медицинской организации Луганской Народной Республики 
(психиатрической больницы, онкологического диспансера, 

противотуберкулезного диспансера, костно-туберкулезного санатория, 
отделения хосписа лечебного учреждения), в которой лицо находится 

на стационарном лечении; 
г) учреждения уголовно-исполнительной системы Луганской Народной 

Республики, исполняющего наказания в виде лишения свободы (далее – 
учреждение исполнения наказаний), в котором лицо отбывает наказание, либо 

учреждения Луганской Народной Республики, в котором лицо содержится 
под стражей; 



ПРОЕКТ 2 

д)  указанному в штампе о регистрации в паспортном документе, 
удостоверяющем личность физического лица, проживающего на территории 

Луганской Народной Республики.». 
 

1.2. Пункт 1.7 Порядка изложить в следующей редакции: 
«1.7. Выплата пенсии проводится органом Пенсионного Фонда по месту 

нахождения пенсионного дела, за исключением пенсионных дел лиц, пенсия 

которым назначена/выплачивается Пенсионным Фондом Луганской Народной 
Республики. 

Местом нахождения пенсионного дела является орган Пенсионного 
Фонда по месту: 

проживания получателя пенсии (его законного представителя); 
нахождения организации Луганской Народной Республики, в которой 

лицо находится на полном государственном содержании, независимо от места 
проживания законного представителя; 

нахождения медицинской организации Луганской Народной Республики, 
в которой получатель пенсии находится на стационарном лечении; 

нахождения учреждения исполнения наказаний Луганской Народной 
Республики, в котором лицо отбывает наказание; 

нахождения организации социального обслуживания, предоставляющей 

социальные услуги лицам без определенного места жительства, по адресу 
которой зарегистрирован получатель пенсии. 

Пенсионные дела получателей пенсии, которым пенсия 
назначена/выплачивается Пенсионным Фондом Луганской Народной 

Республики, находятся в Пенсионном Фонде Луганской Народной Республики 
(независимо от места проживания получателя пенсии).  

При смене получателем пенсии места проживания в пределах Луганской 
Народной Республики выплата пенсии проводится по новому месту 

проживания на основании соответствующего заявления. При этом пенсионное 
дело пересылается в орган Пенсионного Фонда по новому месту проживания  

в пределах Луганской Народной Республики в порядке, установленном 
действующим законодательством, за исключением пенсионных дел лиц, 

состоящих на учете в Пенсионном Фонде Луганской Народной Республики.». 
 
1.3. Абзац десятый пункта 2.3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«при смене места проживания, в том числе в пределах Луганской 

Народной Республики (с учетом сведений о получении пенсии по предыдущему 
месту проживания, но не более шести месяцев, включая месяц обращения 

в орган Пенсионного Фонда с заявлением);». 
 
1.4. Дополнить пункт 2.3 Порядка абзацами одиннадцатым и 

двенадцатым следующего содержания: 
«при предоставлении сведений о продлении регистрации по месту 

пребывания на территории Луганской Народной Республики (не более шести 



ПРОЕКТ 3 

месяцев, включая месяц обращения в орган Пенсионного Фонда 
с заявлением); 

при подаче получателем пенсии заявления о восстановлении выплаты 
пенсии после прекращения получения иной пенсии (пособия) на основаниях, 

предусмотренных законодательством Луганской Народной Республики для 
отдельных категорий граждан (с учетом сведений о получении иной пенсии 
(пособия), но не более шести месяцев, включая месяц обращения 

в орган Пенсионного Фонда с заявлением).». 
 

1.5. Абзац одиннадцатый пункта 2.3 Порядка считать соответственно 
абзацем тринадцатым. 

 
1.6. Абзац третий пункта 2.9 Порядка изложить в следующей редакции: 
«5500,00 российских рублей в случае наступления смерти получателя 

пенсии после 01.07.2019;». 
 

1.7. Пункт 2.9 Порядка дополнить абзацем четвертым следующего 
содержания: 

«6000,00 российских рублей в случае наступления смерти получателя 
пенсии после 31.12.2019.». 

 
1.8. Абзацы четвертый – пятнадцатый пункта 2.9 Порядка считать 

соответственно абзацами пятым – шестнадцатым. 
 
1.9. Подпункт 3 пункта 3.2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«3) смерти получателя пенсии на основании отметки Почты «Умер»  

в выплатных документах до официального подтверждения/опровержения факта 

смерти получателя пенсии – с первого числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором поступила соответствующая информация;». 

 
1.10. Дополнить пункт 3.2 Порядка подпунктом 4 следующего 

содержания: 
«4) истечения срока регистрации по месту пребывания на территории 

Луганской Народной Республики, – с первого числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором истек срок регистрации по месту пребывания 

на территории Луганской Народной Республики.». 
 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 

 
 
 
Председатель Правительства 
Луганской Народной Республики                 С. И. Козлов 


